
様式3.安定供給のための予備対応（2025年度）（更新日：2025年4月18日）

薬剤区分
薬価基準収載

医薬品コード
YJコード 製造販売業者 品名 規格

直近３年間の供給状

況

余剰製造能力（製造余力）の種類

（有事が起きた際に対応可能な予備対応

力の種類）

製造余力指数

（「向こう3か月以内にさらに追加で増産して

供給できる量」の指標）

※在庫放出分は除く。

※Q列の値を反映

A：0.5以上

B：0～0.5

C：0

D：出荷停止中

有事が起きた際に在庫放出の対応が可能

か？

在庫指数

（3か月を1とした場合の比較）

※T列の値を反映

A：1.5以上

 B：1～1.5

C：1

D：1未満

在庫指数Dの理由

供給量を増加させるための

具体的な想定対応方法

※自由記載

(A)製造余力指数の算出のための基準 （薬価基準収載単位ではな

い）

※｢過去３年間における連続した最大供給実績3か月分（４半期

毎）｣又は｢直近3か月分｣のいずれか大きい方を記載

（B）製造余力

 （向こう3か月以内にさらに追加で増産して

供給できる量）

※H列の余剰製造能力の種類が⑤の場合０を

記入

製造余力指数

(B/A)

※在庫放出分は除く。

※自動入力

(Ｃ)現在の在庫確保量算出のための基

準（月）

※（A）÷３

(Ｄ)現在の

在庫確保量 （月）

※(Ｃ)を基準に算出

在庫指数

※（Ｄ）÷３

※「現在の在庫確保量」を３か月で

除したもの

※自動入力

備考

内用薬 2171022F1304 大興製薬 アムロジピン錠２．５ｍｇ「タイヨー」 ２．５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 0 #DIV/0! 0 0.0 基礎的医薬品　2024/3/12薬価削除願停止湯済み

内用薬 2171022F2300 大興製薬 アムロジピン錠５ｍｇ「タイヨー」 ５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 0 #DIV/0! 0 0.0 基礎的医薬品　2024/3/12薬価削除願停止湯済み

内用薬 2171022F3153 大興製薬 アムロジピンＯＤ錠２．５ｍｇ「科研」 ２．５ｍｇ１錠 ①増加傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ②在庫消尽次第販売中止 1,947,200 0 0.0 649,067 2.1 0.7 基礎的医薬品　2024.11月薬価削除願提出予定

内用薬 2171022F4150 大興製薬 アムロジピンＯＤ錠５ｍｇ「科研」 ５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ②在庫消尽次第販売中止 3,480,000 0 0.0 1,160,000 2.0 0.7 基礎的医薬品　2024.11月薬価削除願提出予定

内用薬 2171022F5342 大興製薬 アムロジピン錠１０ｍｇ「タイヨー」 １０ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 139,800 0 0.0 46,600 0.0 基礎的医薬品　2024/3/12薬価削除願停止湯済み

内用薬 2171022F6217 大興製薬 アムロジピンＯＤ錠１０ｍｇ「科研」 １０ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 B 172,200 0 0.0 57,400 4.3 1.4 基礎的医薬品　2024.11月薬価削除願提出予定

内用薬 3999018F1048 大興製薬 アレンドロン酸錠５ｍｇ「ＤＫ」 ５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 B D ①有事による在庫放出中　 土曜対応等のシフト増で生産ロット数増加 200,000 1,000,000 5.0 66,667 0.9 0.3 安定確保薬品　製造余力無しによる在庫確保量の減少

内用薬 3999018F2044 大興製薬 アレンドロン酸錠３５ｍｇ「ＤＫ」 ３５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 B D ①有事による在庫放出中　 土曜対応等のシフト増で生産ロット数増加 1,500,000 300,000 0.2 500,000 0.3 0.1 安定確保薬品　製造余力無しによる在庫確保量の減少

内用薬 6250029F1083 大興製薬 エンテカビル錠０．５ｍｇ「ＹＤ」 ０．５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ①有事による在庫放出中　 710,570 0 0.0 236,857 0.9 0.3

内用薬 6219001F1101 大興製薬 サラゾスルファピリジン錠５００ｍｇ「ＪＧ」 ５００ｍｇ１錠 ⑤横這い ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入） 1,883,000 0 0.0 627,667 0 0.0
2024.01.22供給停止事前報告書提出済、2024/7/30薬価

削除願提出済

内用薬 3399006F1042 大興製薬 サルポグレラート塩酸塩錠５０ｍｇ「ＤＫ」 ５０ｍｇ１錠 ⑤横這い ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 100,000 0 0.0 33,333 0 0.0

基礎的医薬品　2025/3月経過措置満了予定、2024.01.22

供給停止事前報告書提出済、2024.07.30薬価削除願提出

済

内用薬 3399006F2049 大興製薬 サルポグレラート塩酸塩錠１００ｍｇ「ＤＫ」 １００ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 500,000 0 0.0 166,667 0 0.0

基礎的医薬品　2025/3月経過措置満了予定、2024.01.22

供給停止事前報告書提出済、2024.07.30薬価削除願提出

済

内用薬 4291009F1225 大興製薬 ビカルタミド錠８０ｍｇ「ケミファ」 ８０ｍｇ１錠（レボフロキサシンとして）②減少傾向 ⑤製造余力無し D D ③その他（備考欄に記入） 土曜対応等のシフト増で生産ロット数増加 250,000 0 0.0 83,333 1.1 0.4 安定確保薬品　製造余力無しによる在庫確保量の減少

内用薬 2171008F1118 大興製薬 ベラパミル塩酸塩錠４０ｍｇ「ＪＧ」 ４０ｍｇ１錠 ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 B ①在庫放出可能 A 土曜対応等のシフト増で生産ロット数増加 3,800,000 2,000,000 0.5 1,266,667 6.9 2.3 安定確保医薬品　

内用薬 3999016M1102 大興製薬 メトトレキサートカプセル２ｍｇ「ＤＫ」 ２ｍｇ１カプセル ⑤横這い ⑤製造余力無し D D ③その他（備考欄に記入） 0 0 #DIV/0! 0 0 0.0 供給停止事前報告書提出済

内用薬 3160002M2109 大興製薬 メナテトレノンカプセル１５ｍｇ「科研」 １５ｍｇ１カプセル⑤横這い ①生産ロット数を増加 B D ③その他（備考欄に記入） 4,000,000 1,000,000 0.3 1,333,333 1.0 0.3 基礎的医薬品　2024/7/17供給停止事前報告書提出済み

内用薬 6241013F2179 大興製薬 レボフロキサシン錠２５０ｍｇ「ケミファ」 ２５０ｍｇ１錠（レボフロキサシンとして）①増加傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入） 300,000 0 0.0 100,000 1.4 0.5 基礎的医薬品　製造余力無しによる在庫確保量の減少

内用薬 6241013F3175 大興製薬 レボフロキサシン錠５００ｍｇ「ケミファ」 ５００ｍｇ１錠（レボフロキサシンとして）⑤横這い ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入） 150,000 0 0.0 50,000 4.4 1.5 基礎的医薬品　製造余力無しによる在庫確保量の減少

外用薬 2634713M1097 大興製薬 クリンダマイシンリン酸エステルゲル１％「ＳＵＮ」 １％１ｇ ①増加傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入） 2,823,900 0 0.0 941,300 2.4 0.8 製造余力無しによる在庫確保量の減少

内用薬 3969008F3064 大興製薬 ミチグリニドＣａ・ＯＤ錠５ｍｇ「三和」 ５ｍｇ１錠 ⑤横這い ⑤製造余力無し C B 生産人員の増加による生産キャパの拡大 6,174,600 0 0.0 2,058,200 3.4 1.1

内用薬 3969008F4060 大興製薬 ミチグリニドＣａ・ＯＤ錠１０ｍｇ「三和」 １０ｍｇ１錠 ⑤横這い ⑤製造余力無し C B 生産人員の増加による生産キャパの拡大 13,555,500 0 0.0 4,518,500 3.6 1.2

内用薬 2160002F1087 大興製薬 ミドドリン塩酸塩錠２ｍｇ「ＪＧ」 ２ｍｇ１錠 ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 B ①在庫放出可能 B 土曜対応等のシフト増で生産ロット数増加 2,400,000 2,400,000 1.0 800,000 3.0 1.0

内用薬 3999021F1074 大興製薬 ラロキシフェン塩酸塩錠６０ｍｇ「ＤＫ」 ６０ｍｇ１錠 ①増加傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 生産人員の増加による生産キャパの拡大 574,400 0 0.0 191,467 1.7 0.6 原材料調達上の問題

内用薬 2233002Q1116 大興製薬 カルボシステインシロップ5％「JG」 ５％1ｍL ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 B ①在庫放出可能 C 休日出勤対応 34,850 12,000 0.3 11,617 1.8 0.6

内用薬 1124009F2068 大興製薬 ブロチゾラムＯＤ錠０．２５ｍｇ「ＪＧ」
０．２５ｍｇ１

錠
⑤横這い ⑤製造余力無し D ①在庫放出可能 B 土曜対応等のシフト増で生産ロット数増加 2,400,000 0 0.0 800,000 4.1 1.4

内用薬 2329023F1047 大興製薬 ランソプラゾールＯＤ錠１５ｍｇ「ＤＫ」 １５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 C C 土曜対応等のシフト増で生産ロット数増加 1,800,000 1,800,000 1.0 600,000 3.0 1.0

内用薬 2329023F2043 大興製薬 ランソプラゾールＯＤ錠３０ｍｇ「ＤＫ」 ３０ｍｇ１錠 ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 C D ②在庫消尽次第販売中止 土曜対応等のシフト増で生産ロット数増加 900,000 900,000 1.0 300,000 0.0 0.0 製造余力無しによる在庫確保量の減少



様式3.　安定供給のための予備対応（2024年度）（更新日：2025年1月30日）

薬剤区分
薬価基準収載

医薬品コード
YJコード 製造販売業者 品名 規格 直近３年間の供給状況

余剰製造能力（製造余力）の種類

（有事が起きた際に対応可能な予備対応力

の種類）

製造余力指数

（「向こう3か月以内にさらに追加で増産して

供給できる量」の指標）

※在庫放出分は除く。

※Q列の値を反映

A：0.5以上

B：0～0.5

C：0

D：出荷停止中

有事が起きた際に在庫放出の対応が可能

か？

在庫指数

（3か月を1とした場合の比較）

※T列の値を反映

A：1.5以上

 B：1～1.5

C：1

D：1未満

在庫指数Dの理由

供給量を増加させるための

具体的な想定対応方法

※自由記載

(A)製造余力指数の算出のための基準 （薬

価基準収載単位ではない）

※｢過去３年間における連続した最大供給

実績3か月分（４半期毎）｣又は｢直近3か月

分｣のいずれか大きい方を記載

（B）製造余力

 （向こう3か月以内にさらに追加で増産して

供給できる量）

※H列の余剰製造能力の種類が⑤の場合０を

記入

製造余力指数

(B/A)

※在庫放出分は除く。

※自動入力

(Ｃ)現在の在庫確保量算出のための基

準（月）

※（A）÷３

(Ｄ)現在の

在庫確保量 （月）

※(Ｃ)を基準に算出

在庫指数

※（Ｄ）÷３

※「現在の在庫確保量」を３か月で除

したもの

※自動入力

備考

内用薬 2171022F1304 大興製薬 アムロジピン錠２．５ｍｇ「タイヨー」 ２．５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 0 #DIV/0! 0 0.0 基礎的医薬品　2024/3/12薬価削除願停止湯済み

内用薬 2171022F2300 大興製薬 アムロジピン錠５ｍｇ「タイヨー」 ５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 0 #DIV/0! 0 0.0 基礎的医薬品　2024/3/12薬価削除願停止湯済み

内用薬 2171022F3153 大興製薬 アムロジピンＯＤ錠２．５ｍｇ「科研」 ２．５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ②在庫消尽次第販売中止 1,947,200 0 0.0 649,067 2.1 0.7 基礎的医薬品　2024.11月29日薬価削除願提出済

内用薬 2171022F4150 大興製薬 アムロジピンＯＤ錠５ｍｇ「科研」 ５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ②在庫消尽次第販売中止 3,480,000 0 0.0 1,160,000 2.0 0.7 基礎的医薬品　2024.11月29日薬価削除願提出済

内用薬 2171022F5342 大興製薬 アムロジピン錠１０ｍｇ「タイヨー」 １０ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 139,800 0 0.0 46,600 0.0 基礎的医薬品　2024/3/12薬価削除願停止湯済み

内用薬 2171022F6217 大興製薬 アムロジピンＯＤ錠１０ｍｇ「科研」 １０ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 B 172,200 0 0.0 57,400 4.3 1.4 基礎的医薬品　2024.11月29日薬価削除願提出済

内用薬 3999018F1048 大興製薬 アレンドロン酸錠５ｍｇ「ＤＫ」 ５ｍｇ１錠 ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D 土曜出勤での生産対応 171,800 200,000 1.2 57,267 2.5 0.8 基礎的医薬品

内用薬 3999018F2044 大興製薬 アレンドロン酸錠３５ｍｇ「ＤＫ」 ３５ｍｇ１錠 ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 B ①有事による在庫放出中　 土曜出勤での生産対応 829,240 750,000 0.9 276,413 3.3 1.1 基礎的医薬品

内用薬 6250029F1083 大興製薬 エンテカビル錠０．５ｍｇ「ＹＤ」 ０．５ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ①有事による在庫放出中　 710,570 0 0.0 236,857 1.2 0.4

内用薬 6219001F1101 大興製薬 サラゾスルファピリジン錠５００ｍｇ「ＪＧ」 ５００ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入） 1,883,000 0 0.0 627,667 0 0.0
2024.01.22供給停止事前報告書提出済、2024/7/30薬価

削除願提出済

内用薬 3399006F1042 大興製薬 サルポグレラート塩酸塩錠５０ｍｇ「ＤＫ」 ５０ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 100,000 0 0.0 33,333 0 0.0

基礎的医薬品　2025/3月経過措置満了予定、

2024.01.22供給停止事前報告書提出済、2024.07.30薬価

削除願提出済

内用薬 3399006F2049 大興製薬 サルポグレラート塩酸塩錠１００ｍｇ「ＤＫ」 １００ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 500,000 0 0.0 166,667 0 0.0

基礎的医薬品　2025/3月経過措置満了予定、

2024.01.22供給停止事前報告書提出済、2024.07.30薬価

削除願提出済

内用薬 4291009F1225 大興製薬 ビカルタミド錠８０ｍｇ「ケミファ」 ８０ｍｇ１錠 ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A A 生産計画を追加する 264,000 84,000 0.3 88,000 5.0 1.7 基礎的医薬品

内用薬 2171008F1118 大興製薬 ベラパミル塩酸塩錠４０ｍｇ「ＪＧ」 ４０ｍｇ１錠 ⑤横這い ①生産ロット数を増加 B ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入） 土曜出勤での生産対応 11,335,000 2,000,000 0.2 3,778,333 2.7 0.9 基礎的医薬品　限定出荷により在庫確保有減少

内用薬 3999016M1102 大興製薬 メトトレキサートカプセル２ｍｇ「ＤＫ」 ２ｍｇ１カプセル ②減少傾向 ⑤製造余力無し D D ③その他（備考欄に記入） 0 0 #DIV/0! 0 0 0.0 基礎的医薬品　2024.11月29日薬価削除願提出済

内用薬 3160002M2109 大興製薬 メナテトレノンカプセル１５ｍｇ「科研」 １５ｍｇ１カプセル②減少傾向 ①生産ロット数を増加 B D ③その他（備考欄に記入） 4,000,000 1,000,000 0.3 1,333,333 1.0 0.3 基礎的医薬品　2024/7/17供給停止事前報告書提出済み

内用薬 6241013F2179 大興製薬 レボフロキサシン錠２５０ｍｇ「ケミファ」 ２５０ｍｇ１錠（レボフロキサシンとして）①増加傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 300,000 0 0.0 100,000 0.4 0.1 基礎的医薬品　製造余力無しによる在庫確保量の減少

内用薬 6241013F3175 大興製薬 レボフロキサシン錠５００ｍｇ「ケミファ」 ５００ｍｇ１錠（レボフロキサシンとして）②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 150,000 0 0.0 50,000 0.0 0.0 基礎的医薬品　製造余力無しによる在庫確保量の減少

外用薬 2634713M1097 大興製薬 クリンダマイシンリン酸エステルゲル１％「ＳＵＮ」 １％１ｇ ①増加傾向 ⑤製造余力無し C ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入） 2,823,900 0 0.0 941,300 0.6 0.2 製造余力無しによる在庫確保量の減少

内用薬 3969008F3064 大興製薬 ミチグリニドＣａ・ＯＤ錠５ｍｇ「三和」 ５ｍｇ１錠 ⑤横這い ⑤製造余力無し C B 6,174,600 0 0.0 2,058,200 4.2 1.4

内用薬 3969008F4060 大興製薬 ミチグリニドＣａ・ＯＤ錠１０ｍｇ「三和」 １０ｍｇ１錠 ⑤横這い ⑤製造余力無し C B 13,555,500 0 0.0 4,518,500 3.5 1.2

内用薬 2160002F1087 大興製薬 ミドドリン塩酸塩錠２ｍｇ「ＪＧ」 ２ｍｇ１錠 ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入） 3,424,800 2,400,000 0.7 1,141,600 2.8 0.9 増加傾向により在庫確保量の減少

内用薬 3999021F1074 大興製薬 ラロキシフェン塩酸塩錠６０ｍｇ「ＤＫ」 ６０ｍｇ１錠 ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入） 閑散期の増産による在庫確保 1,216 0 0.0 405 1.3 0.4


	様式3（4月更新）.pdf
	様式3（1月更新）.pdf

